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زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

۷۰ درصد تشخیص بیماری ها 
در آزمایشگاه ها

ایسنا: ۷۰ درصــد تشــخیص بیماری ها 
در آزمایشــگاه های تشــخیص طبی، تغییر 
نــرخ ارز و نگرانــی از بــروز مشــکل برای 
آزمایشگاه ها، بدهی سازمان تأمین اجتماعی 
به آزمایشــگاه ها، ضــرورت حمایت وزارت 
بهداشــت و بیمه ها از آزمایشــگاه ها، لزوم 
توجه بــه تعرفه هــای آزمایشــگاهی و ...، 
از  جملــه مباحثــی بــود که در نشســت 
خبری مســئولان مجمع انجمن های علوم 
آزمایشــگاهی کشــور مطرح شــد. محمد 
صاحب الزمانی در نشســت خبری «مجمع 
انجمن هــای علوم آزمایشــگاهی کشــور» 
اظهــار کــرد: آزمایشــگاه، یــک مجموعه 
اســت که فعالیت های بهداشتی، آموزشی، 
اجتماعی و اقتصــادی دارد.  به  طور قطع، 
تمام آزمایشــگاه ها به ویژه آزمایشــگاه های 
طبی بــه حمایــت نیــاز دارنــد. او درباره 
میزان بدهی ســازمان تأمیــن اجتماعی به 
آزمایشــگاه ها نیز گفت: میــزان بدهکاری 
سازمان تأمین اجتماعی به بیمارستان های 
خصوصی هشــت ماه  و بدهــکاری تأمین 
اجتماعی به آزمایشــگاه ها نیز ۹ ماه است. 
بر اســاس قانــون، بیمه ها موظف هســتند 
 ۶۰ درصــد بدهی هــای خــود را طی یک 
مــاه از زمان دریافت اســناد پرداخت کنند. 
همچنیــن ۴۰ درصــد بدهی هــای خود را 
پس از بررسی اســناد دریافتی طی سه ماه 
پرداخــت کنند. پرداخت مطالبــات در بازه 
زمانی قانونی در ســه دهه گذشــته انجام 
نشده است. دبیر مجمع انجمن های علوم 
آزمایشگاهی کشور گفت: آزمایشگاه ها  باید 
کیت ها را با ارز ۲۸هزار و ۵۰۰ تومانی تأمین 
کنند، اما تعرفه ها بر مبنــای ارز چهار هزار و 
۲۰۰ تومانی اســت. دولت  باید مابه التفاوت 
نرخ ارز کیت ها و تعرفه ها را پرداخت کند. 
قیمــت کیت ها حــدود پنج تا شــش برابر 
افزایش یافته اما تعرفه ها ثابت مانده است. 
بــه  طور مثال، قیمت یــک کیت حدود یک 
میلیارد تومــان بود که در حال حاضر، حدود 
۱۰ میلیارد تومان است و آزمایشگاه ها  توان 
نقدینگــی لازم بــرای پرداخت ایــن پول را 
 ندارند. در ادامه، سید حسین فاطمی، رئیس 
آزمایشــگاهی  علوم  انجمن متخصصــان 
بالینی ایران، در این نشســت خبری با بیان 
اینکــه ۷۰ درصد تشــخیص بیماری ها در 
آزمایشگاه ها انجام می شود، گفت: با توجه 
به نقش آزمایشگاها در تشخیص بیماری ها، 
اگر دولت در ایــن زمینه هزینه کند، در واقع 
ســرمایه گذاری کرده است. او درباره اعتماد 
مردم به آزمایشگاه های خصوصی گفت: ۹۰ 
درصد مردم به آزمایشــگاه های خصوصی 
مراجعه می کنند. تعرفه های آزمایشگاه های 
خصوصی شامل دو بخش یعنی جزءهای 
«فنی» و «حرفه ای» می شود. جزء حرفه ای 
دربــاره تجهیــزات و امکانــات مصرفــی 
اســت. رئیس انجمن متخصصــان علوم 
آزمایشگاهی بالینی ایران درباره تعییر نرخ 
ارز نیز توضیح داد: بســیاری از آزمایشگاه ها 
بــه دلیل افزایش نرخ ارز از چهار هزار و ۲۰۰ 
تومان بــه ۲۸هزار و ۵۰۰ تومان نســبت به 

به روزرسانی تجهیزات اقدام نمی کنند.

خبر گزارش خبری

یکــی دو روز پیش نماینده طراح طرح اصلاح قانون مهریه، از تصویب 
کلیات این طرح در کمیســیون قضائی و حقوقی مجلس شورای اسلامی 
خبر داد. حسینعلی حاجی دلیگانی، نماینده مجلس، در توضیح این طرح 
گفت: «معتقدیم با زندانی کردن زوج، زندگی زوجین دوام نخواهد داشت. 
بنابراین در این طرح پیش بینی شــده که حقوق زوج و زوجه رعایت، اما از 
زندانی شدن زوج جلوگیری و به جای حبس، محکومیت ها و مجازات های 

دیگری اعمال شود که باعث از هم پاشیدگی خانواده ها نشود».
او خبر داد جزئیات این طرح مورد بررســی قرار خواهــد گرفت؛ به نحوی که خروجی 
آن شــرایطی را فراهم کنــد که زوجین همدیگر را به زندان محکــوم نکنند: «حبس لزوما 
به معنای زندانی شــدن نیست و ممکن اســت از پابند الکترونیک استفاده یا نوع دیگری از 
محکومیت ها پیش بینی شود تا زوجی که در پرداخت مهریه تعلل می کند، متنبه شود، اما 

زندگی آنها پایدار بماند».
این وضعیت در حالی اســت که به گفته برخی وکلا، شرایط به نسبت قبل تغییر زیادی 
نکرده است. سارا باقری، وکیل دادگســتری، در این باره به «شرق» می گوید: «در حال حاضر 
زنان برای گرفتن و مطالبه مهریه یا باید از طریق دادگاه اقدام کنند یا از طریق اجرای ثبت. 
در صورتی که زوج اموالی داشــته باشــد، برای دریافت مهریه اموالش توقیف می شود. در 
غیر این صورت دادخواســت اعسار یا همان تقسیط از طرف زوج به دادگاه تقدیم می شود. 
با توجه به شرایط اقتصادی حاکم بر جامعه، معمولا ماه هایی که برای قسط بندی در نظر 
گرفته می شــود خیلی طولانی است. البته پیش قســط کمی در نظر گرفته شده و مابقی با 

توجه به شرایط مالی زوج قسط بندی می شود».
او می گوید  بنابراین اکنون عملا بحث جلب منتفی اســت: «بنابراین کارایی قدیم مهریه 
که امکان جلب مرد وجود داشــت و زنان به واســطه نداشــتن حق طلاق از طریق مهریه 
برای طلاق اقــدام می کردند، دیگر وجود ندارد. البته اگر زوج قســط بندی انجام شــده را 
متعهد نشــود و پرداخت نکند، بعــد از رفت و آمد زیــاد زن و هماهنگی هایی که از طرف 
قسمت اجرای احکام دادگاه صورت می گیرد، در نهایت منجر به صدور جلب زوج خواهد 
شــد. گرچه مماشــاتی هم معمولا صورت می گیرد تا زوج اقساط را پرداخت کند و منجر 
به جلب نشــود. مگر اینکه واقعا زوج متواری بوده و در دسترس نباشد که در این صورت 

حکم جلب صادر می شود».
او ادامــه می دهد: «در قانون جدید چیزی که عنوان شــده حفظ بنیان خانواده اســت. 
با توجه به اینکه اثبات عســر و حرج برای زنان در بحث طلاق خیلی ســخت تر اســت و 
هیــچ قانون گذاری خاصی در ایــن زمینه برای همراهی زنان جهت تســهیل طلاق وجود 
ندارد، به نظر می رســد این اقدام بیشــتر به نفع مردان اســت. در واقع زنــان نمی توانند از 
طریق مهریه برای طلاق اقدام کنند و عملا بحث زندانی شــدن هم منتفی شــده اســت. 
در این شــرایط، نابرابری حتی به نســبت قبل بیشتر است. هیچ شــرایط بهتری برای زنان 
ایجاد نشــده و حتی گرفتن مهریه همچنان ســخت تر شده است. پس عملا مهریه جایگاه 
ســابق خود را از دست داده و در مقابل برای ایجاد شرایط برابر برای زنان اقدامی صورت

 نگرفته است».

تأکید بر شروط ضمن عقد
این وکیل دادگســتری می گوید: «معتقدم زوجین باید نســبت به شروط ضمن عقد که 
یکی از آنها گرفتن بحث وکالت در طلاق اســت، توجه بیشتری داشته باشند. این روند آنها 
را بیشــتر به سمت شــرایط برابر هدایت می کند. زوجین می توانند بعد از ازدواج به دفاتر 

اسناد رســمی مراجعه کنند و شروط ضمن 
عقد را دریافت کننــد و صرفا نخواهند دیگر 

روی موضوع مهریه مانور بدهند».
می گویــد:  بیشــتری  توضیحــات  در  او 
«شــروط ضمن عقد از موضوعــات مهمی 
است که دو طرف می توانند توافق کنند تا زن 
بتواند بخشــی از حقوقی را که ندارد، بعد از 
ازدواج به دست بیاورد؛ مثل بحث وکالت در 
طلاق و خروج از کشــور یا بحث حضانت از 
فرزندان. از زمانی که دو نفر ازدواج می کنند 
و عقد ازدواج جاری می شود تا هر زمانی که 
مد نظر باشــد و مدت مشــخصی هم ندارد، 
زوجین می توانند روی این موضوعات توافق 
کنند. در واقع زوجین باید به دفترخانه اسناد 
رسمی بروند و این شروط را ثبت کنند. بحث 
اشتغال، سکونت و حق تنصیف اموال هم از 
دیگر شــروط ضمن عقد است. حق تنصیف 
اموال یکی دیگر از مهم ترین شــروط ضمن 

عقد است که بر اساس آن اگر دارایی و اموالی در زندگی مشترک به دست 
آمــد و در زمان طلاق هم این اموال موجود بود، دو طرف توافق رســمی 

می کنند که مالکیت این اموال نصف-نصف و برابر باشد».
باقــری ادامه می دهــد: «یکی از چیزهایی که به تجربــه زیاد دیده ام، 
این اســت که بســیاری از امــوال و دارایی های مردان به نام خودشــان 
اســت و زنان در هنگام مطالبه مهریه اطلاع دقیقی از اموال زوج ندارند. 
بنابرایــن به محض اینکه برای مهریه اقدام می کنند، مردان دارایی شــان 
را بــه فرد دیگری منتقل می کنند. در این شــرایط، دسترســی به امــوال زوج از طرف زن 
خیلی ســخت تر می شــود. برای همین اســت که موضوع تنصیف اموال می تواند خیلی

 کمک کننده باشد».

اقدام روی حقوق مالی
این وکیل شرایط دیگری را هم ترسیم می کند: «گاهی می بینیم که سال هاست زوجین با 
هم زندگی نمی کنند و طلاق عاطفی گرفته اند، اما به صورت رسمی اقدام نکرده اند. همین 
کار را برای طلاق زن سخت تر می کند؛ چون دیگر دسترسی به مرد وجود ندارد  یا زوج برای 
طلاق رســمی مدام امروز و فردا می کند. موردی داشتم که زن قرار بود به خاطر شغلش 
ســفری به خارج از کشور داشته باشد، اعتبار پاســپورتش تمام شده بود و به اجازه همسر 
نیاز بود، اما این خانم به شــوهرش دسترسی نداشــت و به همین دلیل هم نمی توانست 
راحت طلاق بگیرد. روی مهریه اش اقدام کرد که اهرم فشــاری برای شوهرش باشد. اما با 

این قانون جدید شرایط برای زنان سخت تر از قبل خواهد شد».
او می گویــد: «در این مــورد در نهایت  مجبور شــدیم با طی زمــان طولانی تری، خانم 
ســر یک ســری از حقوقــش توافق کند یا آنها را ببخشــد تــا زوج حاضر به طلاق شــود. 
خیلــی از وقت هــا زنان چــاره ای جز اینکــه روی حقوق مالی شــان اقدام کننــد و از این 
طریــق بخواهند مردان را تحت فشــار بگذارند ندارند؛ مگر اینکه بخواهند از طریق عســر 
و حرج اقدام کنند و درخواســت از ســمت زوجه باشــد. در این شــرایط هم اثبات موارد 
عســر و حرجی که قانون گذار اعلام کرده، بسیار سخت و زمان بر است. خیلی وقت ها هم 
با بخشــیدن کل یــا بخش زیادی از مهریه همراه می شــود تا دادگاه بتوانــد طلاق آنها را

 صادر کند».
او ادامــه می دهد: «به وفور دیده ام در زوج هایی کــه فرزند دارند، مردان حضانت را از 
مــادر می گیرند و به جهت وابســتگی مادر به فرزند، زن مجبور می شــود از مهریه بگذرد 
تا حضانت فرزندانش را به دســت بیاورد. در این مواقــع، بچه ها قربانیان دعاوی خانواده 
هســتند. در خیلی از مواقع زن به لحاظ مالی اســتقلال چندانی هم ندارد و فقط به خاطر 
فرزندش از مهریه چشم پوشی می کند تا بتواند از مردی که تحت خشونت فیزیکی و روانی 

او هم بوده، جدا شود».
به گفته او، این زن ممکن اســت مدتی حتی مجبور شود  خانه مادر یا برادر  یا ... زندگی 
کند تا به مرور بتواند مســتقل شود: «به  هر  حال این زن از نظر مالی تأمین نیست، اما برای 
گرفتن طلاق مجبور اســت با این شرایط دســت و پنجه نرم کرده و توافقاتی کند. بااین حال، 
معمولا در این توافقات حالت برابری وجود ندارد. بنابراین زن تلاش مضاعفی را باید برای 
بیرون آمــدن از آن زندگی و گرفتن حضانت فرزندان  انجــام دهد. بحث نفقه فرزندان هم 

مطرح است و اینکه پدر چقدر حاضر باشد برای نفقه آنها همکاری کند».
باقــری تأکید می کند که البته شــرایط افراد با همدیگر متفاوت اســت: «اما به صورت 
کلــی وقتی دو طرف رضایت مالی و همچنین رضایت عاطفی نســبت به جدایی داشــته 
باشــند، بهتریــن وضعیت در زمــان جدایی 
خواهد بود. در واقــع همان طور که در زمان 
عقد نکاح وقتی دو طرف نســبت به یکدیگر 
میل و رغبت و کشــش عاطفی دارند، با این 
میل زندگی مشترک خود را آغاز می کنند، در 
زمان جدایی هم باید به این توافق مشــترک 
برســند. کفه ترازوی هر دو طــرف باید برابر 
باشد. زن و مرد فرقی ندارند؛ هیچ کس نباید 
از موقعیت قدرتی که دارد  سوءاستفاده کند. 
مــواردی هم بــوده که زن مهریه ســنگینی 
داشــته و مرد از نظر مالی متمول بوده و زن 
بلافاصله اموالش را توقیف کرده و به راحتی 
هم مهریه اش را گرفته است. معمولا در این 
موارد کمتر صحبت می شود؛ چون در حالت 
کلی مردان معمولا حقوق دیگری هم دارند 
کــه بتوانند از طریق آنها اقدام کنند، اما زنان 
اغلب به دلیل شــرایط نابرابر حقوق، تحت 

ستم قرار می گیرند».

مشکلات قطعی برق برای معلولان
ایرنا: قطعی برق یکی از چالش های اساســی این روزهاســت که زندگی 
بســیاری از افراد جامعه را تحت تأثیر قرار داده است؛ اما این مشکل برای 
افراد دارای معلولیت، به ویژه کسانی که به تجهیزات پزشکی برقی وابسته هستند، 
جدی تر است. قطعی برق می تواند سلامتی معلولان را در معرض تهدید قرار دهد 

و حتی غذاخوردن آنها را غیرممکن کند.
متأسفانه قطعی برقی روی تردد و حتی نشستن و غذاخوردن افراد دارای معلولیت 
شدید و خیلی شدید، به ویژه افراد بسترگرا و افراد دارای ضایعه نخاعی، تأثیر بسزایی 
دارد و تفاوتی ندارد قطعی برق برای نیم ساعت باشد یا دو ساعت یا بیشتر، به هر 
حال زندگی معلولان دچار اختلال حیاتی می شود. بسیاری از افراد دارای معلولیت 
شــدید یا بیماری های خاص بــه تجهیزاتی مانند تشــک های مــواج برقی برای 
پیشگیری از زخم بستر، ویلچرهای برقی، دستگاه های کمک تنفسی و سایر وسایل 
پزشکی وابسته هستند. برای مثال، تشک های برقی مواج با توزیع مناسب فشار بر 
روی بدن از بروز زخم های بستر جلوگیری می کنند. قطعی برق باعث از کار افتادن 
این تشک ها شده و خطر زخم بستر را افزایش می دهد. دستگاه های تنفسی نیز به 
همین منوال اســت. برخی از افراد دارای معلولیت برای تنفس به دســتگاه های 
برقی وابسته هستند و قطعی برق می تواند تهدیدی جدی برای زندگی آنها باشد. 
علاوه بر مشــکلات جســمانی، قطعی برق موجب افزایش اضطراب و استرس در 
افراد دارای معلولیت و خانواده های آنان می شــود. نگرانی از  دسترسی نداشتن به 
تجهیزات پزشکی و ترس از وقوع مشکلات جدی، سلامت روان این افراد را تحت 
تأثیر قرار می دهد. قطعی برق در مراکز بهزیستی نیز مشکلاتی جدی ایجاد می کند؛ 
زیرا در این مراکز، افراد دارای معلولیت شدید و خیلی شدید نگهداری می شوند که 
تعداد درخور توجهی از آنها از تجهیزات برقی استفاده می کنند. سازمان بهزیستی 
کشــور در همین باره اعلام کرده است  برق که قطع می شود، مراکز بهزیستی دچار 
مشکلاتی می شوند. مثلا وقتی فرد دارای معلولیت در همان لحظه نیاز به استفاده 
از اکســیژن و ساکشــن پیدا می کند، وضعیت بغرنجی ایجاد می شــود. همچنین 
معلول شدید و خیلی شدیدی که حین غذا خوردن باید در حالت نشسته قرار گیرد 
و از تخت برقی اســتفاده کند، با قطع برق نمی تواند غذا بخورد و تشــک مواجی 
که از کار می افتد، احتمال زخم بستر را افزایش می دهد. از سوی دیگر، بنا بر اعلام 
سازمان بهزیســتی، تاریک شدن فضا خود به خود احتمال بروز حوادث را به شدت 
افزایــش می دهد. یکی از افراد دارای معلولیت در این زمینه می گوید: «وقتی برق 
قطع می شــود، برای ما که از ویلچر برقی اســتفاده می کنیم، شارژ ویلچرها دچار 
مشکل می شود. برای جابه جایی نمی توانیم از آسانسور استفاده کنیم، موتورخانه 
قطع می شــود و شــوفاژ از کار می افتد». مدیر کمپین معلولان گفت: اولین تأثیری 
که قطعی برق برای زندگی افراد دارای معلولیت می گذارد، مسئله تردد معلولان 
است ؛ چون اغلب آنها در واحدهای آپارتمانی زندگی می کنند که در زمان قطعی 
برق دیگر نمی توانند از آسانسور استفاده کنند و اگر کار اورژانسی یا ضروری داشته 
باشند، باید صبر کنند برق بیاید. بهروز مروتی افزود: از سوی دیگر، قطعی برق برای 
افراد دارای معلولیت شدید و خیلی شدید، بسیار مهم است؛ زیرا بسیاری از آنها از 
دستگاه های تنفسی مانند ونتیلاتور، دستگاه اکسیژن ساز و ساکشن استفاده می کنند. 
هنگام قطعی بــرق، اگر غذا در ریه، گلو یا حلق بماند باید برای بیرون آوردن آن از 
ساکشن استفاده کرد و با توجه به اینکه معلولان توان خرید دستگاه های شارژ برق 
و ژنراتور هرچند کوچک را ندارند، در صورت قطعی برق اگر نتوانند از این دستگاه 
استفاده کنند، زندگی آنها به خطر می افتد. قطعی برق برای افراد دارای معلولیت 
فقط به یک نارضایتی ســاده ختم نمی شــود، بلکه می تواند به مشــکلات جدی 
جسمانی و حتی خطرات جانی منجر شود؛ بنابراین ضروری است دولت، نهادهای 
مسئول و جامعه به  طور جدی به این مسئله پرداخته و برای کاهش اثرات قطعی 
برق بر این قشــر آســیب پذیر، راهکارهای عملی و پایدار ارائه دهند. در این میان، 
نقش مردم بی بدیل اســت؛ آنچنان که اخیرا با توجه به ســرمای شــدید مسعود 
پزشــکیان، رئیس جمهور، از مردم خواست با کاهش دو درجه ای دمای محیط به 
صرفه جویی ۵۰ میلیون مترمکعب گاز کمک کنند. پویش «دو درجه کمتر» با هدف 
مدیریت مصرف انرژی، جلوگیری از افت فشار گاز، کاهش قطعی برق و همچنین 
کمــک به بهبود کیفیت هوا راه اندازی شــد و این پویش تلاش می کند با دعوت از 
مردم و نهادهای مختلف، در کاهش مصرف انرژی، به ویژه در فصل ســرد ســال، 
تأثیرگذار باشد؛ زیرا  مطابق بررسی های کارشناسی، کاهش حتی دو درجه  از دمای 
محیط های مسکونی و اداری می تواند تأثیر بزرگی بر کاهش مصرف انرژی و حفظ 
منابع ملی داشته باشد. در همین راستا، تعدادی از توان یابان پیوستن خود را به این 
پویش مردمی اعلام کرده اند. یکی از توان یابان ناشنوا در این زمینه می گوید: «حتما 
دو درجه دمای خانه و محل کار را پایین بیاورید و در پویش کاهش مصرف انرژی 
شــرکت کنید ». یکی دیگر از توان یابان نیز خطاب به جامعه می گوید: «مردم عزیز 
ایران در کنار شما به پویش کاهش مصرف انرژی می پیوندیم؛ پس لطفا دو درجه 

دمای خانه و محل کارتان را کمتر کنید ».

مریم لطفی

گزارش «شرق» از طرح اصلاح قانون مهریه که در روزهای گذشته مطرح شد

مهریه بدون زندان


